LIT.: Martinus Georgius Kovachich, *Supplementum ad vestigia comitiorum apud Hungaros ab exordio regni eorum in Pannonia, usque ad hodiernum diem celebratorum*. 3 vols. (Pest: Regia Universitas, 1789-1801) 2:229; Vilmos Fraknói, *A Hunyadiak és Jagellók kora 1440-1526* [The age of the Hunyadi and the Jagiello 1440-1526] Budapest: Franklin, 1896, pp. 224-46; György Bónis, *A jogtudó értelmiség a Mohács előtti Magyarországon* [Professionals learned in the law in pre-Mohács Hungary]. pp. 258, 292 (Budapest: Akadémiai K., 1971), see also "Men Learned in the Law in Medieval Hungary." *East Central Europe/L'Europe du centre-est*, 4, pt. 1 (1977), 181– 191; Lajos Bernát Kumorowitz, "Mátyás király pecsétjei" [Seals of King Matthias], *Turul* 46 (1932): 5-19.

18 SEPTEMBRIS 1471

Nos Mathias Dei gratia, rex Hungarie, Bohemie etc. notum facimus tenore presentium universis, quibus expedit, quod cum nos occurrentibus variis undique negotiis hanc conventionem generalem omnibus prelati, baronibus ac nobilibus de regno nostro ediceremus tractaremusque maturius cum eis super ipsis, iidem prelati, barones et nobiles cupientes se certis libertatibus et privilegiis fulciri, sive quod in decretis preteritis ita sufficienter expressa non habebantur, exhibuerunt et presentaverunt nobis articulos infrascriptos:

I. Primus est, quod nos singulis annis circa festum Ascensionis Domini de consilio prelatorum et baronum nostrorum edicamus generalem conventionem omnibus regnicolis nostris et hoc, si necessitas exigat.

II. Secundus est, quod nec nos, nec iudices curie nostre aut prelati et barones absque ordine iudiciario nobiles regni detineamus sive detineant, dempto eo, si aliqui nobilium factores fuerint et alias servitio suo non completo ab eorum dominis recesserint, quia tunc detineri possunt. Ex parte vero officialium teneatur modus in decreto condam Sigismundi regis expressus.

III. Tertius est, quod in facto decimarum teneatur modus ille, qui exprimitur in decreto nostro Albe tempore coronationis nostre edito, dempto illo, quod si in aliquo comitatu nobiles voluerint adiungere unum nobilem et plebanum similiter unum de illo comitatu dicatori decimarum tempore dicationis eundem de mala dicatione, si faceret, suo episcopo accusaturos; qui si non fecerint, nihilominus dicator procedere possit.

IV. Quartus est, quod camere salium nostrorum regalium teneantur in illis locis, in quibus tempore domini Sigismundi regis tenebantur, et sub modo et libertatibus tunc solitis; que etiam in metis [et] in illis locis fiant, unde commode percipi possit.

V. Quintus est, quod deinceps iudicium generale non celebretur, nisi secundum antiquam consuetudinem regni nostri.

VI. Sextus est, quod tam regalia, quam baronum et aliorum omnium nobilium regni nostri castra finitima, in partibus scilicet superioribus et inferioribus, sive in regnis Dalmatie, Croatie et Sclavonie et in partibus Transylvanis habita ad conservandum Hungaris, personis scilicet dignis et idoneis et non forensibus collocentur.

VII. Septimus est, quod in exercituatione et levatione banderiorum prelatorum et baronum nostrorum ac exercitus generalis regnicolarum teneatur idem modus, qui fuit tempore quondam domini Sigismundi regis, et qui in bonis destructi haberentur, agatur cum eis iuxta exigentiam bonorum suorum.

VIII. Octavus est, quod nos utamur quatuor vel quinque sigillis, videlicet bulla aurea et dupplici, secreto, iuridico et anulari.

IX. Nonus est, quod si tempore exercitus vel alias quocumque tempore aliqui in domibus et curiis nobilium aut personarum ecclesiasticarum preter voluntatem eorum descenderent et dampna committerent, vel iam commisissent, aut cimiteria seu ecclesias confringerent aut iam confregissent, tales evocentur ad octavas cum insinuatione. Ex parte quorum, si agens voluerit, non aliter, nisi per viam communis inquisitionis iudicium et iustitia impendatur. Que etiam circa finem prefati decreti nostri tempore coronations nostre editi in parte tacta sunt.

X. Decimus est, quod nos ad simplicem querimoniam non faciamus occupari bona aliquorum, sed in occupatione agatur semper iuxta consuetudinem regni nostri ordine iudiciario. Nec etiam occupentur donata bona a manibus possidentium donec ordo iuris decernat de dominio rei donate, ad quem pertinere debet; et hactenus male occupata bona simpliciter remittantur.

XI. Undecimus est, quod nos de cetero, nullam dicam sive taxam preterquam lucrum camere generaliter a regnicolis propter aliquam causam exigamus aut exigere faciamus preter eorum voluntatem et consensum.

XII. Duodecimus est, quod nos nullas litteras adiudicatorias in sede regni emanatas cassemus, sed data gratia agentibus in primis octavis tunc occurrentibus huiusmodi litteras adiudicatorias ad invalidandum vel roborandum iubeamus exhiberi, ut in talibus moris est, possessionibus et aliis bonis interim apud manus vigore litterarum ipsarum adiudicatoriarum possessorum remanentibus. Et si in contrarium huius, hucusque aliquid actum fuisset, revocemus. Nec etiam tales littere nostre, si que contra leges et antiquam consuetudinem regni nostri emanate essent, vires habeant. Preterea non imputetur iudicibus regni nostri, si tales littere non observabuntur in iudicio.

XIII. Tredecimus est, quod nos duo beneficia ecclesiastica uni person non conferamus, et si contulerimus, de eisdem beneficiis duobus aut pluribus personam eadem habentem tempore exercitus secundum antiquum modum exercituari faciamus iuxta posse ipsius.

XIV. Quartus decimus est, quod magistri protonotarii, unicuique faciant iustitiam sub pena consueta, et nec ipsi, nec eorundem assessores procuratores esse possint. Ubi autem adversus eos et eorum iudicium regie maiestati aut baronibus per aliquos acclamatum fuerit, regia maiestas cum baronibus suis iudicium examinet, et si acclamatio contra veritatem facta reperitur, acclamatores puniantur premissa pena consueta.

XV. Quintus decimus est, quod honorem comitatus nullus, nisi nobilis tenere possit.

XVI. Sextus decimus est, quod nullorum iobagiones indebite abducantur sub penis in decreto dicti quondam domini Sigismundi regis contentis. Et si comites ac vicecomites et iudices nobilium comitatus alicuius indebite abductos iobagiones ad requisitionem querulantis non reducerent gravamine consueto, honore suo priventur. Ubi autem aliqui iobagiones suos libere non dimitterent, teneantur omnes nobiles contra tales insurgere in adiutorium comitis, maxime si idem ad compellendum tantam non habeat facultatem. Preterea si solus comes parochianus contra ius legesque regni abduceret iobagiones, modo simili honore sui comitatus privetur

XVII. Decimus septimus est, quod tantum ille cause in foro et sede spirituali tractentur et iudicentur, que in dicto decreto nostro tempore coronationis nostre edito continentur et alie non. Et ubi contrarium acceptaretur, pro habendo superinde remedio petatur regia deliberatio.

XVIII. Decimus octavus est, quod nos ius patronatus omnium ecclesiarum vel monasteriorum sigilla habentium auferamus ab omnibus et pro nobis retineamus, quia multe incommoditates eveniunt ab eis regno et regnicolis, quod suos patronos fovent et sigillo suo in favorem illorum libere uti non possunt.

XIX. Decimus nonus est, quod nullus penitus regnicolarum sive sint clerici, sive seculares, contra libertatem regni, qua a tempore quondam sanctissimi Stephani regis illibate utitur, directe omisso medio conquestum a curia Romana contra quempiam reportare possit, sed quilibet prius hic in regno coram suis iudicibus ordinariis ius suum prosequatur, et ita tandem, si voluerit, per viam appellationis causam suam introducat. Quibus contra facientes beneficiati suo beneficio priventur, non beneficiati autem et laici penam capitis luant.

XX. Vigésimus est, quod in bonis ac nundinis et foris regnicolarum factores nostri quascunque res ab aliquo sine solutione et competenti pretio occupare et auferre non valeant.

XXI. Vigésimus primus est, quod pedites et equites nostri sive tempore exercitus, sive alias in eorum progressibus victualia sine pretio auferre non possint. Et si in contrarium huius fieret attemptatum, extunc capitanei eorundem peditum vel equitum debita pena puniantur. Ubi autem nobis pro dampno per ipsos illato querimonia porrigeretur, per eos satisfactionem impendere faciamus de dampno premissio.

XXII. Vigésimus secundus est, quod capitula et conventus in redemptionibus litterarum et executionibus viarum observent illum modum, qui in prefato decreto quondam domini Sigismundi regis continetur. Ubi si ille modus non observaretur, et superinde comprobatio per attestaciones nobiliurn illius comitatus per modum communis inquisitionis sive congregationis generalis facta dari possit, contra facientes sua amittant beneficia.

XXIII. Vigésimus tertius est, quod nos bona indebite occupata reddi et restitui faciamus illis, quorum sunt.

XXIV. Vigésimus quartus, quod viri ecclesiastici neque maiores, neque minores deinceps dicentur aut aliqua taxa graventur; tamen illi ex eis, qui exercituare tenentur, id faciant secundum antiquum modum.

XXV. Vigésimus quintus est, quod tributa in locis suis exigantur secundum antiquum modum, tempore dicti scilicet domini Sigismundi regis observatum.

XXVI. Vigésimus sextus est, quod nulla fassio invite facta vel facienda vires habeat, postquam veritas ostenderit, sive docuerit eam invite fuisse factam.

XXVII. Vigésimus septimus est, quod bona post coronationem nostram per quempiam occupata infra tricesimum diem a die datarum presentis decreti computandum remittantur; et si aliqui non

remiserint, tales in facto potentie convincantur et in primis octavis contra tales sententia diffinitiva per iudices ordinarios decernatur absque ulteriore prorogatione.

XXVIII. Vigésimus octavus est, quod omnes illi, qui per se nobiles regni nostri maiores vel minores sine iusta causa interfecerint aut per alios interficere fecerint, brevi evocatione in presentiam nostram evocentur ordine infrascripto. Quod videlicet actor extrahens litteras evocatorias a nobis cum capituli aut conventus et nostro hominibus contra illum, contra quem huiusmodi littere evocatorie extracte sunt, procedere non valeat, nisi prius huiusmodi litteras una die tempore sedis iudicarie illius comitatus, ubi id fieri debebit, more consueto in ipso loco sedis nobilibus illius comitatus invicem constitutis publice presentare debeat, ab eisque petat unum nobilem, coram quo fiat ipsa evocatio; et facta executione superinde litteras tam capituli aut conventus, et comitatus pro sui parte extrahat. Qui quidem in causam attractus a die evocationis infra vigésimum quintum diem coram nobis, ubi eotunc, in regno nostro Hungarie Deo duce constituemur, constitui teneatur secundum formam et vim insinuationis iudicium et iustitiam accepturus. Ita tamen, quod in causam attractus suam innocentiam nunquam iuramento, sed communi inquisitione aut duellari certamine expurgare valeat. Tandem ipse in causam attractus, si convictus fuerit, pro ipso homicidio non possessionem aut possessions, aut portions possessionarias amittat, sed pena mortis sui proprii capitis puniatur, et preter voluntatem agentis nulla redemptio capitis fieri valeat. Ubi autem contra ipsum in causam attractum minus iuste et sine causa dicto ordine iuris processum fuerit, et ipse communi inquisitione aut duellari certamine suam innocentiam purgaverit, agens contra eundem in causam attractum in emenda capitis pro indebita inquietatione convincatur et iudex super ipsa emenda capitis de iuribus possessionariis ipsius agentis in causam attracto satisfacere valeat, ubi nulla sit portio iudicaria.

XXIX. Vigésimus nonus est, quod castella infrascripta, videlicet in comitatibus Simigiensi castellum Zenyer, [in Zempliniensi] castellum Zropko, in Maromarwsiensi castellum Dolha, in de Bereg castellum Gellyenes Ladislai Wpory, in Zempliniensi castellum Abara eiusdem Ladislai Wpory, in eodem Zempliniensi castellum Czeeke, in de Posega castella Knesewcz et Farklewcz Blasii Hwzar, in de Walko castellum Lanka sub nota perpetue infidelitatis infra viginti quinque dierum spatia a die datarum huius decreti computando distrahantur et penitus aboleantur.

XXX. Tricesimus est, quod nos ad supplicationem comitatus Simigiensis tributum in Chorgo in eodem comitatu Simigiensi habito exigi solitum distrahi debere concessimus, ita ut peramplius illic tributum non exigatur.

XXXI. Tricesimus primus et postremus est, quod presens decretum ab omnibus sub penis in eodem articulariter specificatis observetur, et quod ad singulos comitatus scribatur et deferatur idem decretum ad locum sedis iudicarie singulorum comitatum, quod in singulis conventionibus nobilium intersit; et comites vel vicecomites ac iudices nobilium ipsorum comitatum omnes et singulos articulos in eodem expressos in illis rebus, in quibus ipsos tangunt, inviolabiliter observent et per alios observari faciant. Omnes autem contrarium facientes iidem comites vel vicecomites et iudices nobilium tamquam communis iustitie defensores puniant penis in ipso decreto expressis. Et si qui a nobis in contrarium decreti pro eorum partibus litteras extraxerint, eodem non observentur. Ceterum, si aliquibus ipsi comites vel vicecomites et iudices nobilium in

aliquo contrarium decreto facerent, pro tali eorum facto et perpetratione malorum et illatione dampnorum evocentur in curiam nostram cum insinuatione, ubi vigore litterarum nostrarum in contrarium decreti a nobis ipsis transmissarum nunquam se defendere valeant, sed convincantur in facto potentie.

Quibus exhibitis iidem prelati, barones et nobiles regni nostri supplicarunt nobis, ut eosdem articulos ratos et gratos habentes admittere et approbare dignaremur. Unde nos admissa supplicatione eorundem huiusmodi articulos, quia iidem non mediocriter communi utilitati regni nostri conferre cernebantur, presentibus litteris nostris de verbo ad verbum inscriptos ratos et gratos habentes, admittimus et approbamus ac ab omnibus pro vero decreto regni teneri volumus. Nos etiam similiter tenebimus harum nostrarum litterarum vigore et testimonio mediante.

Datum Bude, feria quarta proxima ante festum beati Mathei apostoli et evangeliste, anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo primo, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. quarto decimo, coronationis octavo, Bohemie vero tertio.